

No.EDN-HE (2) B(10)15/2026 (A.Q.)
Directorate of Higher Education,
Himachal Pradesh.

Dated:- Shimla- 17/001,the:

शिक्षा निदेशालय उच्चतर शिक्षा
2026
18 AUG 2026
शिमला-1

To

All the Deputy Director Higher Education,
Himachal Pradesh

Subject:-

डा० जनक राज (भरमौर) द्वारा पूछा गया तारांकित विधान सभा प्रश्न डायरी संख्या 14/12/48 "एन० पी० एस० से ओ० पी० एस०".

On the subject cited above, it is intimated that the Principal Secretary (Finance) to the Government of Himachal Pradesh, Shimla, vide letter No. Fin(Pension)D(1)-9/2026, dated 07/08/2026 (copy enclosed) has sought information of starred Assembly Question Dy. No. 14/12/48 Part (क), (ख) (ग) (घ) & (ङ) , which has been received through Secretary (Education) to the Government of HP vide letter No EDN -A-Gha(1) 4/2026 dated 12.08.2026 .

In this regard, you are directed to provide the requisite information regarding the aforesaid Starred Assembly Question Dy. No. 14/12/48, as per attached proforma, in r/o of the ministerial staff pertains to your office/ concerned district as well as colleges, in consolidated form, within three days positively to this Directorate, so that consolidated reply could be sent to the Government within stipulated time.

Encl:- As above.


Addl. Director Higher Education(C)
Himachal Pradesh
2026

Dated: the

Copy forwarded for necessary action to :-

- 1 The Director of School Education, H.P., Shimla, with the request to provide the requisite information, as per the attached proforma, regarding above-mentioned Starred Assembly Question, in respect of the Ministerial staff under your control, the within three days.
- 2 All the Principals of Government Colleges in Himachal Pradesh are requested to provide the information regarding the above-mentioned Starred Assembly Question pertaining to the ministerial staff of their respective colleges to the concerned DDHEs within three days positively, so that consolidated reply could be sent to the Govt.
- 3 The Co-ordinator Vidhan Sabha, Directorate of Hr. Education H.P. Shimla-1
- 4 The Superintendent (E-I, College, Library), Directorate of Higher Education, is directed to provide the requisite information in respect of the above starred Assembly Question, as per the attached perform, to this branch at the earliest.
- 5 Guard File.

शिक्षा निदेशालय उच्चतर शिक्षा
18 AUG 2026
शिमला-1


Addl. Director Higher Education(C)
Himachal Pradesh

Office of the Deputy Director of School Education (Sec.)
Kangra at Dharamshala.

Deputy Director of
School Education (Sec)
19 AUG 2026
Dispatch No. **6194**
Kangra at Dharamshala

Endst.No.EDN-KGR-E(2) 2024-25

Dated: August, 2026

Copy forwarded to: -

1. जिला कांगड़ा के सभी राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों एवम् राजकीय उच्च विद्यालयों को निर्देशित किया जाता है कि वे उपरोक्त विषय के सम्बन्ध में दिए गये गूगल फॉर्म <https://forms.gle/F1HjdR4V8ck3BXdi8> को भरकर सूचना आज शाम 04:00 बजे तक अनिवार्य रूप से भरकर भेजना सुनिश्चित करें। यदि कोई विद्यालय समय पर अथवा पूर्ण सूचना उपलब्ध नहीं कराता है, तो इसकी समस्त जिम्मेदारी संबंधित विद्यालयाध्यक्ष की होगी।
2. I.T.in-charge(internal) to upload this on website.


Deputy Director of School Education (Sec.)
Kangra at Dharamshala.

12/8/26

विधान सभा प्रश्न
तुरंत/समयबद्ध

संख्या: फिन(पेंशन)डी(1)-9/2026
हिमाचल प्रदेश सरकार
वित्त (पेंशन) विभाग।

प्रेषक:

प्रधान सचिव(वित्त)
हिमाचल प्रदेश सरकार।

प्रेषित:

✓ समस्त प्रशासनिक सचिव (Education)
हिमाचल प्रदेश सरकार।

दिनांक: शिमला-171002

07/08/2026

विषय:-

एन०पी०एस० से ओ०पी०एस०।

महोदय,

उपरोक्त विषय पर मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि विधानसभा तारांकित प्रश्न
डायरी संख्या: 14/12/48 जोकि माननीय विधायक डॉ० जनक राज (भरमौर) द्वारा पूछा गया है, का विवरण
निम्न प्रकार हैं:-

क्या मुख्यमंत्री बतलाने की कृपा करेंगे कि-

- क) यह सत्य है कि प्रदेश सरकार द्वारा नई पेंशन योजना से पुरानी पेंशन योजना में स्थानांतरित किए गए
अनेक ऐसे कर्मचारियों, जो सेवानिवृत्त हो चुके हैं अथवा शीघ्र सेवानिवृत्त होने वाले हैं, से निर्धारित
धनराशि जमा करवाई गई, परन्तु इन्हें अब तक पुरानी पेंशन का लाभ प्राप्त नहीं हुआ है;
- (ख) प्रदेश में ऐसे कितने प्रकरण लंबित हैं, जिनमें निर्धारित धनराशि जमा करवाने के बावजूद पुरानी पेंशन
का भुगतान प्रारम्भ नहीं हो पाया है;
- (ग) ऐसे कर्मचारियों द्वारा सरकार के पास कितनी धनराशि जमा करवाई गई है; जिला एवं विभागवा
ब्यौरा दें;
- (घ) ऐसे कितने कर्मचारी सेवानिवृत्त हो चुके हैं, कितने पेंशन प्राप्त करने से वंचित हैं तथा पेंशन स्वीकृति
एवं भुगतान में विलम्ब के कारण क्या हैं; और
- (ङ) सरकार द्वारा इन लंबित प्रकरणों के निस्तारण तथा पात्र कर्मचारियों को पुरानी पेंशन का लाभ क
तक प्रदान किए जाने की समय-सीमा निर्धारित की गई है; ब्यौरा दें?

अतः आपसे पुनः अनुरोध है कि उक्त विधानसभा प्रश्न का उत्तर अपने अधीनस्थ विभागों से
तुरंत एकत्रित करके सूचना समेकित रूप में इस विभाग को (कमरा न०-204 A) में शीघ्रतिशीघ्र भेजना सुनिश्चित
करें। ताकि समय पर उक्त प्रश्न का उत्तर विधान सभा सचिवालय को भेजा जा सके।

भवदीय

विशेष सचिव (वित्त)
हिमाचल प्रदेश सरकार शिमला।

11/8/26
SSC
S.O. (Edn)

11.8.26

Sh. NK.

Vidhan Sabha (Starred assembly Question 14/12/48)

Sr. No.	Assembly Question	Class-I Supdt. G-I (Name and Designation)	Class-II Supdt. G-II (Name and Designation)	Class-III Sr.Asstt. Clerk/JOA (IT)JLA, SLA, Tabla Vadak and LA (Name and Designation)	Class-IV Peon/ Sweeper (Name and Designation)	Total
(क)	यह सत्य है कि प्रदेश सरकार द्वारा नई पेंशन योजना से पुरानी पेंशन योजना में स्थानांतरित किए अनेक ऐसे कर्मचारियों, जो सेवानिवृत्त हो चुके हैं अथवा शीघ्र सेवानिवृत्त होने वाले हैं, से निर्धारित राशि जमा करवाई गई, परन्तु इन्हें अब तक पुरानी पेंशन का लाभ प्राप्त नहीं हुआ है ;					
(ख)	प्रदेश में ऐसे कितने प्रकरण लंबित हैं, जिनमें निर्धारित धनराशि जमा करवाने के बावजूद पुरानी पेंशन का भुगतान प्रारम्भ नहीं हो पाया है;					
(ग)	ऐसे कर्मचारियों द्वारा सरकार के पास कितनी धनराशि जमा करवाई गई है; नाम, पदवार, जिला एवं विभागवार ब्यौरा दें;					
(घ)	ऐसे कितने कर्मचारी सेवानिवृत्त हो चुके हैं, कितने पेंशन प्राप्त करने से वंचित हैं तथा पेंशन स्वीकृत एवं भुगतान में विलम्ब के कारण क्या हैं; और					
(ङ)	सरकार द्वारा इन लंबित प्रकरणों के निस्तारण तथा पात्र कर्मचारियों को पुरानी पेंशन का लाभ कब तक प्रदान किए जाने की समय-सीमा निर्धारित की गई है; ब्यौरा दें?					

अतः आपसे अनुरोध है कि उक्त विधान सभा प्रश्न की सूचना अनुपूरक टिप्पणी सहित शीघ्रतिशीघ्र उपलब्ध करवाने की कृपा करें ।